
1 
 

 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΔΗΜΟΣ ΜΙΝΩΑ ΠΕΔΙΑΔΑΣ 

 

 

 

 

Αρ. πρωτ.: 755/19-01-2022 

 

ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 

‘‘ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ”  
CPV: 79415200-8, Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα σχεδιασμού  

 
 
Στο Αρκαλοχώρι σήμερα 19 Ιανουαρίου 2022, στα γραφεία του Δήμου Μινώα Πεδιάδας, οι παρακάτω 
συμβαλλόμενοι: 
 
1. Ο Εμμανουήλ Φραγκάκης, Δήμαρχος, που εκπροσωπεί νόμιμα το ΔΗΜΟ ΜΙΝΩΑ ΠΕΔΙΑΔΑΣ 
(“Αναθέτουσα Αρχή”), με ΑΦΜ: 099285315, ΔΟΥ: Ηρακλείου, με έδρα τον Ευαγγελισμό Πεδιάδας (τηλ. 
επικοινωνίας: 28913-40300, email: minoa@minoapediadas.gr),    
 
2. Ο Ιωσήφ Βούκαλης του Εμμανουήλ, Διπλ. Μηχανικός ορυκτών πόρων, με έδρα το Πέραμα 
Μυλοποτάμου (τηλ. επικοινωνίας: 28340-51185, email: sifisvoukalis@gmail.com) ΑΦΜ: 137464339, ΔΟΥ: 
Ρεθύμνου, που θα αποκαλείται εφεξής στην παρούσα σύμβαση, “Ανάδοχος’’. 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010. 
2. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως προστέθηκε με την παρ. 13 του 

άρθρου 20 του Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περίπτωση 38 της παρ. 1 του άρθρου 
377 του Ν. 4412/2016. 

3. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τη με αρ. πρωτ.: 11749/10-11-2020 (ΑΔΑ: 6ΛΜΧ46ΜΤΛΒ-34Μ) Απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας, οι Δημοτικές Ενότητες Καστελλίου και Θραψανού του  Δήμου Μινώα 
Πεδιάδας, κηρύχθηκαν σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας για την  αντιμετώπιση 
των εκτάκτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών από πλημμυρικά, κατολισθητικά κλπ 
φαινόμενα που προέκυψαν από τις ισχυρές βροχοπτώσεις που εκδηλώθηκαν στις 6 και 7-11-2020 
στις παραπάνω περιοχές. 

6. Τη με αρ. πρωτ.: 3209/28-04-2021 (ΑΔΑ: Ω8ΘΖ46ΜΤΛΒ-Λ96) Απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας, παράταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της  
Δημοτικής Ενότητας Καστελλίου και Θραψανού του  Δήμου Μινώα Πεδιάδας έως και 8 Νοεμβρίου 
2021. 

7. Τη με αρ. πρωτ.: 9953/08-11-2021 (ΑΔΑ: 9ΒΟΔ46ΝΠΙΘ-5ΦΤ) Απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας, παράταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της  
Δημοτικής Ενότητας Καστελλίου και Θραψανού του  Δήμου Μινώα Πεδιάδας έως και 9 Μαΐου 2022. 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 77475/13-11-2021 (ΑΔΑ: 6ΙΡ046ΜΤΛ6-Ψ3Τ) Απόφαση Υπ. Εσωτερικών 
«Χρηματοδότηση του Δήμου Μινώα Πεδιάδας Ν. Ηρακλείου για πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών 
και καταστροφών που προκαλούνται από θεομηνίες (ΣΑΕ 055)». 

9. Την με  αρ. 36/2021 μελέτη που συνέταξε η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μινώα Πεδιάδας. 



ΑΔΑ: ΩΔ96ΩΚ6-ΡΤΚ



2 
 

10. Τη με αρ. πρωτ. 13715/16-09-2021 (ΑΔΑΜ: 21PROC009215780) πρόσκληση σε διαπραγμάτευση 
(σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 παρ. 2γ & 32Α του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει) και τα λοιπά έγγραφα της σύμβασης που συνέταξε η Αναθέτουσα Αρχή για την ανωτέρω εν 
θέματι σύμβαση υπηρεσίας. 

11. Την αρ. 282/2021 (ΑΔΑ: 909ΤΩΚ6-61Ι) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία 
κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα της διαπραγμάτευσης στον οικονομικό φορέα “ΒΟΥΚΑΛΗΣ ΙΩΣΗΦ”. 

12. Την με αρ. πρωτ. 139/04-01-2022 πρόσκληση υπογραφής σύμβασης. 
 
ότι ο ανάδοχος κατέθεσε την αριθ. e-136109/13-01-2022 εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης του 
Τ.Μ.Ε.Δ.Ε., ποσού 2.620,65ευρώ, για την καλή εκτέλεση των όρων της παρούσας σύμβασης. 
 
Συμφώνησαν και έκαναν αμοιβαία αποδεκτά τα ακόλουθα : 
 

Άρθρο 1 
Αντικείμενο 

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης αποτελεί η παρεχόμενη υπηρεσία τεχνικού συμβούλου, που θα 
υποβοηθήσει την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μινώα Πεδιάδας  στην Αποκατάσταση 
Ζημιών για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών από πλημμυρικά, 
κατολισθητικά κλπ φαινόμενα που προέκυψαν από την θεομηνία στις 6 και 7 -11-2020. 
Τα πρωτοφανή καιρικά φαινόμενα που έπληξαν την περιοχή  και οι καταστροφές στα έργα υποδομής 
που επέφεραν, αύξησαν κατά πολύ τον όγκο εργασιών του κάθε μηχανικού της Υπηρεσίας με μελέτες και 
έργα που είναι σύνθετα με ιδιαίτερα χαρακτηριστικά που απαιτούν συντονισμό δραστηριοτήτων, τεχνικό 
προσωπικό πολλών ειδικοτήτων για κάθε μελέτη ή έργο, ταυτόχρονη παρακολούθηση και κατά κανόνα 
ειδικές γνώσεις σε κάποια πεδία των μελετών και έργων και κατέστησαν ανθρωπίνως αδύνατη την 
απολύτως αναγκαία παρακολούθηση και έλεγχο των εκπονούμενων μελετών και κατασκευών των έργων. 
Τα παραδοτέα της σύμβασης είναι τα ακόλουθα: 
1. Αποτύπωση και Ανάλυση της Υφιστάμενης Κατάστασης: περιγραφή και ανάλυση της υφιστάμενης 

κατάστασης Ζημιών- συνεπειών της θεομηνίας.  
(Καταγραφή των ζημιών του Δημοτικού και Αγροτικού οδικού δικτύου- Εκτίμηση του ποσοστού 
λειτουργικότητάς του – Αξιολόγηση της επικινδυνότητας του. Καταγραφή κατολισθητικών και 
διαβρωτικών φαινομένων στα πρανή οδών - Αξιολόγηση επικινδυνότητας στις περιοχές 
κατολισθητικών φαινομένων). 

2. Καθορισμός των άμεσων ενεργειών και απαιτούμενων μελετών με την κοστολόγησή τους:  
Καθορισμός άμεσων ενεργειών προκειμένου να καταστεί λειτουργικό το Δημοτικό και Αγροτικό οδικό 
δίκτυο που καταστράφηκε και να δοθεί πρόσβαση σε αποκλεισμένες περιοχές.  
Καθορισμός άμεσων ενεργειών αποκατάστασης και απομείωσης του βαθμού επικινδυνότητας στις 
περιοχές που προκλήθηκαν κατολισθητικά φαινόμενα. Καθορισμός των απαιτούμενων μελετών και 
του κόστους υλοποίησής τους (γεωλογικών, γεωτεχνικών, τοπογραφικών, στατικών, υδραυλικών και 
οδοποιίας). 

3. Παρακολούθηση και εξασφάλιση απαιτούμενων αδειοδοτήσεων έργων/μελετών/δράσεων. 
Καθορισμός χρονοδιαγράμματος των ενεργειών που θα ακολουθηθούν για την ωρίμανση των 
έργων/μελετών/δράσεων που θα προταθούν στο δεύτερο παραδοτέο στάδιο, καθορισμός των 
ιδιαιτεροτήτων τους, σύνταξη φακέλων για υποβολή αδειοδότησης στις αρμόδιες υπηρεσίες, 
παρακολούθηση της διαδικασίας αδειοδότησης συλλογή των απαιτούμενων αποφάσεων, εγκρίσεων, 
βεβαιώσεων κ.α., επισήμανση τυχόν καθυστερήσεις στην προσκόμιση απαραίτητων εγκρίσεων. 
Υποβοήθηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών στη σύνταξη τευχών δημοπράτησης 
έργων/μελετών/δράσεων. 

 
Άρθρο 2 

Χρηματοδότηση της σύμβασης 
Η χρηματοδότηση της παρούσας σύμβασης είναι πιστώσεις του έργου: 2003ΣΕ05500005  «Επιχορήγηση 
των ΟΤΑ για «Πρόγραμμα πρόληψης και αντιμετώπισης ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από 
θεομηνίες στους Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ βαθμού της Χώρας» (σχετ. η με αριθ. πρωτ. 77475/13-11-2021 (ΑΔΑ: 



ΑΔΑ: ΩΔ96ΩΚ6-ΡΤΚ



3 
 

6ΙΡ046ΜΤΛ6-Ψ3Τ) Απόφαση Υπ. Εσωτερικών «Χρηματοδότηση του Δήμου Μινώα Πεδιάδας Ν. Ηρακλείου 
για πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από θεομηνίες (ΣΑΕ 055)»).  
Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση βαρύνει τον Κ.Α.: 64-6117.001.  

 
Άρθρο 3 

Οικονομικό αντικείμενο 
Το οικονομικό αντικείμενο της σύμβασης προκύπτει από την οικονομική προσφορά του αναδόχου, όπως 
αποτυπώνεται στον παρακάτω πίνακα:  
 

α/α 
Παραδοτέο / εργασίες – 

δραστηριότητες 
Μονάδα 

Μέτρησης 
Τιμή 

Μονάδας 
Ποσότητα Δαπάνη 

1. Αποτύπωση και Ανάλυση της 
Υφιστάμενης Κατάστασης 

Κατ’ 
αποκ. 19.800,00€ 1 19.800,00€ 

2. Καθορισμός των άμεσων ενεργειών 
και απαιτούμενων μελετών με την 
κοστολόγησή τους   

Κατ’ 
αποκ. 19.800,00€ 1 19.800,00€ 

3. Παρακολούθηση και εξασφάλιση 
απαιτούμενων αδειοδοτήσεων 
έργων/μελετών/δράσεων 

Κατ’ 
αποκ. 24.270,97€ 1 24.270,97€ 

Άθροισμα: 63.270,97€ 

ΦΠΑ 24%: 15.329,03€ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ: 79.200,00€ 

 
Άρθρο 4 

Διάρκεια σύμβασης  
Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης ορίζεται σε οκτώ (8) μήνες από την ημερομηνία υπογραφή της. 
Η συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μετά από  αιτιολογημένη απόφαση της 
αναθέτουσας αρχής μέχρι το 50% αυτής ύστερα από σχετικό αίτημα του  αναδόχου που υποβάλλεται 
πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται 
σε υπαιτιότητα του αναδόχου.  
 

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις Αναδόχου 

Ο Ανάδοχος εγγυάται και δεσμεύεται ανέκκλητα  στην Αναθέτουσα Αρχή ότι  τηρεί και θα εξακολουθήσει 
να τηρεί κατά την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από τις 
διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπιστεί 
με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, 
κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α’ 
και  του ν. 4412/2016 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).   
Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την 
εκτέλεση της παρούσας σύμβασης και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός 
των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους.  
 

Άρθρο 6 
Αμοιβή – Τρόπος πληρωμής 

Η πληρωμή του Αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με την οριστική παραλαβή του συνόλου των 
παρεχόμενων υπηρεσιών. 
Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση από τον Ανάδοχο των νομίμων 
παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 4 του ν. 
4412/2016, καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες 
που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή.  



ΑΔΑ: ΩΔ96ΩΚ6-ΡΤΚ



4 
 

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παράδοση των  υπηρεσιών στον τόπο και 
με τον τρόπο που προβλέπεται στη Διακήρυξη και λοιπά  έγγραφα της Σύμβασης. Οι υπέρ τρίτων 
κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου και στην επ’ αυτού εισφορά 
υπέρ ΟΓΑ. 
Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος επί του καθαρού ποσού. 
 

Άρθρο 7 
Παραλαβή συμβατικού αντικειμένου 

Η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων γίνεται από επιτροπή παραλαβής που 
συγκροτείται, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 221 του Ν. 4412/2016.  
Κατά τη διαδικασία παραλαβής διενεργείται ο απαιτούμενος έλεγχος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη 
σύμβαση, μπορεί δε να καλείται να παραστεί και ο ανάδοχος. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, η 
επιτροπή παραλαβής: α) είτε παραλαμβάνει τις σχετικές υπηρεσίες ή παραδοτέα, εφόσον καλύπτονται οι 
απαιτήσεις της σύμβασης χωρίς έγκριση ή απόφαση του αποφαινομένου οργάνου, β) είτε εισηγείται για 
την παραλαβή με παρατηρήσεις ή την απόρριψη των παρεχομένων υπηρεσιών ή παραδοτέων, σύμφωνα 
με τις παραγράφους 3 και 4. Τα ανωτέρω εφαρμόζονται και σε τμηματικές παραλαβές.  
Αν η επιτροπή παραλαβής κρίνει ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες ή τα παραδοτέα δεν ανταποκρίνονται 
πλήρως στους όρους της σύμβασης, συντάσσεται πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής, που αναφέρει τις 
παρεκκλίσεις που διαπιστώθηκαν από τους όρους της σύμβασης και γνωμοδοτεί αν οι αναφερόμενες 
παρεκκλίσεις επηρεάζουν την καταλληλότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων και συνεπώς 
αν μπορούν οι τελευταίες να καλύψουν τις σχετικές ανάγκες.  
Για την εφαρμογή της προηγούμενης παραγράφου ορίζονται τα ακόλουθα:  
α) Στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι, δεν επηρεάζεται η καταλληλότητα, με αιτιολογημένη απόφαση 
του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, μπορεί να εγκριθεί η παραλαβή των εν λόγω παρεχόμενων 
υπηρεσιών ή παραδοτέων, με έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, η οποία θα πρέπει να είναι ανάλογη 
προς τις διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις. Μετά την έκδοση της ως άνω απόφασης, η επιτροπή παραλαβής 
υποχρεούται να προβεί στην οριστική παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων της 
σύμβασης και να συντάξει σχετικό πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην απόφαση.  
β) Αν διαπιστωθεί ότι επηρεάζεται η καταλληλότητα, με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου 
αποφαινόμενου οργάνου απορρίπτονται οι παρεχόμενες υπηρεσίες ή τα παραδοτέα, με την επιφύλαξη 
των οριζομένων στο άρθρο 220.  
Αν παρέλθει χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία υποβολής του 
παραδοτέου από τον οικονομικό φορέα και δεν έχει εκδοθεί πρωτόκολλο παραλαβής της παραγράφου 2 
ή πρωτόκολλο με παρατηρήσεις της παραγράφου 3, θεωρείται ότι η παραλαβή έχει συντελεσθεί 
αυτοδίκαια.  
Ανεξάρτητα από την, κατά τα ανωτέρω, αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του αναδόχου, 
πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από τη σύμβαση έλεγχοι από επιτροπή που συγκροτείται με 
απόφαση του αρμοδίου αποφαινομένου οργάνου, στην οποία δεν μπορεί να συμμετέχουν ο πρόεδρος 
και τα μέλη της επιτροπής της παραγράφου 1. Η παραπάνω επιτροπή παραλαβής προβαίνει σε όλες τις 
διαδικασίες παραλαβής που προβλέπονται από την σύμβαση και συντάσσει τα σχετικά πρωτόκολλα. Οι 
εγγυητικές επιστολές προκαταβολής και καλής εκτέλεσης δεν επιστρέφονται πριν την ολοκλήρωση όλων 
των προβλεπομένων από τη σύμβαση ελέγχων και τη σύνταξη των σχετικών πρωτοκόλλων. Οποιαδήποτε 
ενέργεια που έγινε από την αρχική επιτροπή παραλαβής, δεν λαμβάνεται υπόψη. 
Η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών γίνεται από επιτροπή παραλαβής που συγκροτείται, 
σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 11 περ. δ’ του άρθρου 221του ν. 4412/2016. 

 
Άρθρο 8 

Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της 
Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης 
σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και 
κατόπιν γνωμοδότησης του αρμοδίου οργάνου.   



ΑΔΑ: ΩΔ96ΩΚ6-ΡΤΚ



5 
 

 
Άρθρο 9 

Ανωτέρα Βία 
Τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ευθύνονται για τη μη εκπλήρωση των συμβατικών τους υποχρεώσεων, στο 
μέτρο που η αδυναμία εκπλήρωσης οφείλεται σε περιστατικά ανωτέρας βίας.  
Ο Ανάδοχος, επικαλούμενος υπαγωγή της αδυναμίας εκπλήρωσης υποχρεώσεών του σε γεγονός που 
εμπίπτει στην έννοια της ανωτέρας βίας, οφείλει να γνωστοποιήσει και επικαλεσθεί προς την 
Αναθέτουσα Αρχή τους σχετικούς λόγους και περιστατικά εντός αποσβεστικής προθεσμίας είκοσι (20) 
ημερών από τότε που συνέβησαν, προσκομίζοντας τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. Η Αναθέτουσα 
Αρχή αποφασίζει μετά από γνωμοδότηση του αρμόδιου για αυτό οργάνου.  
Μόνο η έγγραφη αναγνώριση από την Αναθέτουσα Αρχή της ανώτερης βίας που επικαλείται ο Ανάδοχος 
τον απαλλάσσει από τις συνέπειες της εκπρόθεσμης ή μη κατάλληλα εκπλήρωσης της προμήθειας. 

 
Άρθρο 10 

Ολοκλήρωση συμβατικού αντικειμένου 
Η σύμβαση θεωρείται ότι έχει ολοκληρωθεί, όταν παραληφθούν οριστικά, ποσοτικά και ποιοτικά οι 
υπηρεσίες, όταν αποπληρωθεί το συμβατικό τίμημα και εκπληρωθούν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές ή 
νόμιμες υποχρεώσεις και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμευθούν οι σχετικές εγγυήσεις 
κατά τα προβλεπόμενα στη σύμβαση.  

 
Άρθρο 11 

Εφαρμοστέο Δίκαιο – Επίλυση Διαφορών 
Η παρούσα διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο και ειδικότερα από το θεσμικό πλαίσιο που αναφέρεται στα 
Έγγραφα της Σύμβασης.   
Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών που προκύπτει από τις συμβάσεις που συνάπτονται 
στο πλαίσιο της παρούσας διακήρυξης , επιλύεται με την άσκηση προσφυγής ή αγωγής στο Διοικητικό 
Εφετείο της Περιφέρειας, στην οποία εκτελείται εκάστη σύμβαση, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις 
παρ. 1 έως και 6 του άρθρου 205Α του ν. 4412/2016 . Πριν από την άσκηση της προσφυγής στο 
Διοικητικό Εφετείο προηγείται υποχρεωτικά η τήρηση της ενδικοφανούς διαδικασίας που προβλέπεται 
στο άρθρο 205 του ν. 4412/2016 και την παράγραφο 5.3 της παρούσας, διαφορετικά η προσφυγή 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Αν ο ανάδοχος της σύμβασης είναι κοινοπραξία, η προσφυγή ασκείται 
είτε από την ίδια είτε από όλα τα μέλη της. Δεν απαιτείται η τήρηση ενδικοφανούς διαδικασίας αν 
ασκείται από τον ενδιαφερόμενο αγωγή, στο δικόγραφο της οποίας δεν σωρεύεται αίτημα ακύρωσης ή 
τροποποίησης διοικητικής πράξης ή παράλειψης. 
 

Άρθρο 12 
Συμμόρφωση με τον Κανονισμό ΕΕ/2016/2019 και τον ν. 4624/2019 (Α 137) 

Τα αντισυμβαλλόμενα μέρη αναλαμβάνουν να τηρούν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων / General 
Data Protection Regulation – GDPR) και του Ν. 4624/2019. Ειδικότερα: 
Α) Ως προς την επεξεργασία από την Αναθέτουσα Αρχή των προσωπικών δεδομένων του Αναδόχου 
συμπεριλαμβανομένων των προστηθέντων/συνεργατών/δανειζόντων εμπειρία/υπεργολάβων του, 
ισχύουν τα παρακάτω: 
Ο Ανάδοχος συναινεί στο πλαίσιο της διαδικασίας εκτέλεσης της παρούσας δημόσιας σύμβασης και 
επιτρέπει στην Αναθέτουσα Αρχή να προβεί σε αναζήτηση-επιβεβαίωση όλων των αναγκαίων 
δικαιολογητικών, καθώς και στην αναγκαία επεξεργασία και διατήρηση δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και στην ανταλλαγή πληροφοριών με άλλες δημόσιες αρχές. 
Η Αναθέτουσα Αρχή αποθηκεύει και επεξεργάζεται τα στοιχεία προσωπικών δεδομένων του Αναδόχου 
που είναι αναγκαία για την εκτέλεση της σύμβασης,  την εκπλήρωση των μεταξύ τους συναλλαγών και 
την εν γένει συμμόρφωσή της με νόμιμη υποχρέωση, σε έγχαρτο αρχείο και σε ηλεκτρονική βάση με 
υψηλά χαρακτηριστικά ασφαλείας με πρόσβαση αυστηρώς και μόνο σε εξουσιοδοτημένα πρόσωπα ή 



ΑΔΑ: ΩΔ96ΩΚ6-ΡΤΚ



6 
 

παρόχους υπηρεσιών στους οποίους αναθέτει την εκτέλεση συγκεκριμένων εργασιών για λογαριασμό 
της και οι οποίοι διενεργούν πράξεις επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων. 
Η Αναθέτουσα Αρχή θα προβεί σε συλλογή και επεξεργασία (π.χ. συλλογή, καταχώριση, οργάνωση,  
αποθήκευση, μεταβολή, διαγραφή, καταστροφή κ.λπ.), για τους ανωτέρω αναφερόμενους σκοπούς, των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα όπως: (α) επίσημων στοιχείων ταυτοποίησης, (β) στοιχείων 
επικοινωνίας, (γ) δεδομένων και πληροφοριών κοινωνικοασφαλιστικών και φορολογικών απαιτήσεων, 
(δ) γενικών πληροφοριών, (ε) στοιχείων πληρωμής, χρηματοοικονομικών πληροφοριών και 
λογαριασμών, (στ) δεδομένων ειδικής κατηγορίας, των οποίων η συλλογή και επεξεργασία επιβάλλεται 
από τους όρους εκτέλεσης της σύμβασης, σκοπούς αρχειοθέτησης προς το δημόσιο συμφέρον, ή 
στατιστικούς σκοπούς. 
Τα προσωπικά δεδομένα του Αναδόχου και των συνεργατών του (συμπεριλαμβανομένων των 
δανειζόντων εμπειρία/υπεργολάβων) αποθηκεύονται για χρονικό διάστημα ίσο με τη διάρκεια της 
εκτέλεσης της σύμβασης, και μετά τη λήξη αυτής για χρονικό διάστημα πέντε ετών για μελλοντικούς 
φορολογικούς-δημοσιονομικούς  ή ελέγχους χρηματοδοτών ή άλλους προβλεπόμενους ελέγχους από 
την κείμενη νομοθεσία, εκτός εάν η νομοθεσία προβλέπει διαφορετική περίοδο διατήρησης. Σε 
περίπτωση εκκρεμοδικίας αναφορικά με δημόσια σύμβαση τα δεδομένα τηρούνται μέχρι το πέρας της 
εκκρεμοδικίας. 
Καθ’ όλη την διάρκεια που η Αναθέτουσα Αρχή τηρεί και επεξεργάζεται τα προσωπικά δεδομένα ο 
Ανάδοχος έχει δικαίωμα ενημέρωσης, πρόσβασης, φορητότητας, διόρθωσης, περιορισμού, διαγραφής ή 
και εναντίωσης υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις προβλεπόμενες από το νομοθετικό πλαίσιο. 
Δεν επιτρέπεται η επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για σκοπό διαφορετικό από αυτόν 
για τον οποίο έχουν συλλεχθεί παρά μόνον υπό τους όρους και προϋποθέσεις του άρθρου 24 του ν. 
4624/2019. 
Η διαβίβαση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από την Αναθέτουσα Αρχή σε άλλο δημόσιο φορέα 
επιτρέπεται σύμφωνα με το άρθρο 26 του ως άνω νόμου, εφόσον είναι απαραίτητο για την εκτέλεση των 
καθηκόντων της ή του τρίτου φορέα στον οποίο διαβιβάζονται τα δεδομένα και εφόσον πληρούνται οι 
προϋποθέσεις που επιτρέπουν την επεξεργασία σύμφωνα με το άρθρο 24 του ίδιου νόμου. 
Τα στοιχεία επικοινωνίας με τον υπεύθυνο για την προστασία των προσωπικών δεδομένων της 
Αναθέτουσας Αρχής είναι τα ακόλουθα (email : minoa@minoapediadas.gr , τηλ. 28913 40300). 
 
B. Ως προς την επεξεργασία από τον ανάδοχο προσωπικών δεδομένων στο πλαίσιο εκτέλεσης των 
συμβατικών του υποχρεώσεων ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 28 ΓΚΠΔ. Ειδικότερα, ισχύουν τα 
παρακάτω: 
α) ο ανάδοχος (εκτελών την επεξεργασία) επεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα μόνο 
βάσει καταγεγραμμένων εντολών της αναθέτουσας αρχής (υπεύθυνος επεξεργασίας),  
β) διασφαλίζει ότι τα πρόσωπα που είναι εξουσιοδοτημένα να επεξεργάζονται τα δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα έχουν αναλάβει δέσμευση τήρησης εμπιστευτικότητας ή τελούν υπό τη δέουσα κανονιστική 
υποχρέωση τήρησης εμπιστευτικότητας,  
γ) λαμβάνει όλα τα απαιτούμενα μέτρα δυνάμει του άρθρου 32 ΓΚΠΔ,  
δ) τηρεί τους όρους που αναφέρονται στις παραγράφους 2 και 4 για την πρόσληψη άλλου εκτελούντος 
την επεξεργασία,  
ε) λαμβάνει υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και επικουρεί τον υπεύθυνο επεξεργασίας με τα 
κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, στον βαθμό που αυτό είναι δυνατό, για την εκπλήρωση της 
υποχρέωσης του υπευθύνου επεξεργασίας να απαντά σε αιτήματα για άσκηση των προβλεπόμενων στο 
κεφάλαιο III δικαιωμάτων του υποκειμένου των δεδομένων,  
στ) συνδράμει τον υπεύθυνο επεξεργασίας στη διασφάλιση της συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που 
απορρέουν από τα άρθρα 32 έως 36 ΓΚΠΔ, λαμβάνοντας υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και τις 
πληροφορίες που διαθέτει ο εκτελών την επεξεργασία,  
ζ) κατ’ επιλογή του υπευθύνου επεξεργασίας (αναθέτουσα αρχή), διαγράφει ή επιστρέφει όλα τα 
δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα στον υπεύθυνο επεξεργασίας μετά το πέρας της παροχής υπηρεσιών 
επεξεργασίας και διαγράφει τα υφιστάμενα αντίγραφα, εκτός εάν το δίκαιο της Ένωσης ή του κράτους 
μέλους απαιτεί την αποθήκευση των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα,  
η) θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας κάθε απαραίτητη πληροφορία προς απόδειξη της 
συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που θεσπίζονται στο παρόν άρθρο και επιτρέπει και διευκολύνει 



ΑΔΑ: ΩΔ96ΩΚ6-ΡΤΚ



7 
 

τους ελέγχους, περιλαμβανομένων των επιθεωρήσεων, που διενεργούνται από τον υπεύθυνο 
επεξεργασίας ή από άλλον ελεγκτή εντεταλμένο από τον υπεύθυνο επεξεργασίας.  
ι) Ο εκτελών την επεξεργασία δεν προσλαμβάνει άλλον εκτελούντα την επεξεργασία χωρίς προηγούμενη 
ειδική ή γενική γραπτή άδεια του υπευθύνου επεξεργασίας.  

 
Άρθρο 13 

Λοιποί όροι 
Αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας αποτελούν, σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ.1 περιπτ. 42 του 
ν.4412/2016 άπαντες οι όροι των Εγγράφων της Σύμβασης που σχετίζονται με την εκτέλεση της 
παρούσας, καθώς και : 
- η με αρ. πρωτ. 13715/16-09-2021 πρόσκληση υποβολής προσφοράς, με τα Παραρτήματα της 
- η με αριθ. 36/2021 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών  
- η προσφορά του Αναδόχου 
 
Αφού συντάχθηκε η παρούσα σύμβαση σε έξι (6) αντίτυπα, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε ως 
ακολούθως από τα συμβαλλόμενα μέρη. 
 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΜΙΝΩΑ ΠΕΔΙΑΔΑΣ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΦΡΑΓΚΑΚΗΣ 
 
 
 

 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΑΔΟΧΟ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



ΑΔΑ: ΩΔ96ΩΚ6-ΡΤΚ


		2022-01-19T10:28:17+0200
	Athens




